## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum in ratione superiori possit esse peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. VII. DE PECCATO VENIALI ART. IIII. ET V.

ergo dicendum, q̄ motus primi sensualitatis in infidelib. sint peccata mortalia, quia multo magis esset peccata mortalia fidelib. quia in yno & codem actu plus peccar fidelis, q̄ infidelis ceteris parib. ut patet per illud Apostoli ad Heb. ro. Quanto putatis eū de teriora mereri supplicia, qui sanguinē testimoniū pollutum duxerit, & secunda Petri 2, dicitur, Melius erat eis viam veritatis nō cognoscere, quā post agnitionem retroire ab eo, quod tradiditum erat illis sancto mandato.

Ad eas vero quae in contrarium obiciuntur, patet ex dictis refutatio ex his quae supra dicta sunt.

ARTICULUS IIII.

*Vtrum circumstantia faciat de peccato veniali mortale.*

**Q**uarto queritur, utrum circumstantia faciat de peccato veniali mortale. & yf q̄ sic. Dicit enim Aug. in Sermone de purgatorio, q̄ si diu teneatur iracundia, & ebrietas si assidua sit, transiunt in numerum mortalium peccatorum: sed huiusmodi sunt peccata venialia ex suo genere, alioquin semper essent peccata mortalia, ergo peccatum veniale ex circumstantia assiduitatis, vel diuturnitatis sit mortale.

**¶ 2.** Prat. Delectatio morosa est peccatum mortale, vt Magist. dicit 24. dist. 2. lib. Senten. sed si non sit mortala, est veniale peccatum. ergo circumstantia mortalis facit de veniali peccato mortale.

**¶ 3.** Prat. Plus differunt bonum, & malum in actibus humanis, quām peccatum veniale & mortale: quia bonum & malum differunt genere. Sunt enim genera aliorum, ut dicitur in Prædicamentis: peccatum autem veniale & mortale cum virtute sit malum, conueniunt in genere: sed circumstantia facit de bono actu malum. ergo multo magis circumstantia facit de peccato veniali mortale.

**¶ 4.** Prat. Inter alias circumstantias ponitur propter quid, qua quidem circumstantia pertinet ad finem: sed propter finem peccatum veniale sit mortale, ut dictū est. ergo circumstantia de veniali facit mortale.

**SED CONTRA**, circumstantia est accidentis actus mortalis, sicut ipsum nomen sonat: sed esse mortale peccatum pertinet ad speciem peccati. Cum ergo nullum accidentis constituit speciem eius, cuius est accidentis, videtur q̄ circumstantia non possit de veniali peccato facere mortale.

**RESPON.** Dicendum, q̄ actus moralis dicitur bonus, vel malus ex genere p̄m suum objectum. Supra hanc autem bonitatem, & malitiam potest ei duplex bonitas vel malitia advenire: una quidem ex intentione finis, alia circumstantia, & quia finis est primum objectum voluntatis, ideo interior actus consequitur speciem ex fine. & si interior actus ex fine habet rationem peccati mortalis, transibit actus exterior in speciem interioris actus, & efficietur peccatum mortale, sicut supra dictum est: sed circumstantia non semper dat speciem actui morali: sed solum tunc quando nouam deformitatem addit ad aliam speciem peccati pertinentem, pura, cum aliquis super hoc quod accedit ad non suam, accedit ad eam quia est alterius, & sic incidit ibi deformitas iniustitiae. unde illa circumstantia dat nouam speciem, & proprie loquendo iam non est circumstantia: sed efficitur specifica differentia actus moralis. Si ergo circumstantia ad dita addat talem deformitatem, quae sit contra præceptum Dei, tunc faciet id, quod est veniale ex genere esse mortale. Id ergo, quod est peccatum veniale ex genere, non potest fieri mortale, per

In art. praecedit.

1.2. q. 88. art. 11.5.

circumstantiam, quæ manet in ratione circumstantie, sed solū circumstantia, q̄ transit in aliam speciem, sed contingit quique q̄ aliquid est ueniale non ex suum generem. s. ex parte obiectu: sed magis propter imperfectionem actus, quia nō pertingit ulque ad delictum, consensum rationis, qui compleat rationem, moralis actus. & tunc talis circumstantia, quæ est completea moralis actus, facit de veniali peccato mortale, pura, deliberatus consensus superueniens.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod iracundia portat motum ad nocendum proximo. Intercessione proximo documentum ex suo genere, est periculum mortale, quia repugnat charitati quantum ad dilectionem proximi: sed quando motus filii appetitu inferiori, & ratio non consentit ut momentum graue proximo inferat, est peccatum mortale propter imperfectionem actus: sed si diu tenetur, non potest esse quin deliberatio rōnis operari. Intelligitur autem teneri diu non quādū, que diu durat: sed quia potest aliquis per rationem resistere, & tunc motus iracundia non tenetur, diu si duret. Similiter dicendum est de ebrietate: ebrietas quantum in se est, auertit rationem a Deo in actu, vt scilicet ratio ebrietate durate non potest in Deum converteri. & quia homo non tenetur rationem suam semper in Deum convertere, adhuc ppter hoc ebrietas non semper est peccatum mortale: sed quando homo assidue inebriatur, q̄ non curat, q̄ ratio sua conturbatur ad Deum & in statu tali ebrietas est peccatum mortale, & enim uidetur q̄ conuersiōnem rationis ad Deum contemnit propter delectationem vini.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod similiter dicendum est de delectatione morosa, sicut & de ira diu manente.

**AD TERTIUM** dicendum, q̄ circumstantia quando transvertit bonum actuū in malum, condonat speciem peccati, & sic transvertit in aliud non moris, & in tali etiā casu potest de veniali mortale, catu facere mortale.

**AD QUARTUM** dicendum, quod finis in qua est obiectum actus, dat speciem actuū mortali, & ratione potest facere de veniali mortale.

ARTICULUS V.

*Vrum in ratione superiori possit esse veniale peccatum.*

**Q**uinto queritur, utrum in rōne superiore possit esse veniale peccatum, & videtur non. Dicit enim Aug. in 12. de Trinitate, quod in ratione superiori in heretis rationibus aternis, ex quo ultra quod in ratione superiori non sit peccatum, per auctoriationem a rationibus aternis: sed omni peccatum est peccatum mortale, ergo in ratione superiori non potest esse peccatum, nisi mortale.

**¶ 2.** Prat. Peccatum in aliqua potentia non potest nisi p̄ aliquā deordinationem actus in corporis ad suum objectum, sicut peccatum in actu non potentia esse non potest nisi per comparationem ad colorem: sed objectum superioris rationis ultimus, quod est bonum aternum, ergo peccatum in superiori ratione esse non potest, nisi per deordinationem circa finem ultimum: sed tale peccatum est peccatum mortale. Nam enim peccatum est circa ea que sunt ad finem, mortales circa finem, ut supra dictum est. ergo in ratione superiori non potest esse peccatum, nisi mortale.

**¶ 3.** Prat. Superior rō est q̄ participat iuncte genere, sed lux gratia uirtutis est, q̄ lux corporalis, lux corporis.

corporalis nisi corrumpatur vel diminuat, non deficit in suo actu. unde multo minus lux spirituialis. ergo in inferiori ratione non potest esse aliquis actus deficiens, nisi vel corrupta gratia vel diminuta; sed per ueniale peccatum neque tollitur gratia neq; diminuitur, ut supra dictum est. ergo defectus veniales peccati non potest esse in superiori ratione.

¶ Prat. Obiectu superioris rationis est bonum frumentorum, qd est bonum aeternum; sed sicut Aug. dicit in lib. 3. Quest. Qis humana peruersitas est frui viendis, vel viti fructibus. ergo pcam in superiori ratione non potest esse, nisi per hoc quod utitur fruendo, qd est Deus; sed hoc est diligenter aliquid magis quam Deum, quod facit peccatum mortale. Nam uti est referre aliquid in alterum sicut ad finem, ergo in superiori ratione non potest esse, nisi peccatum mortale.

¶ Prat. Rō superior & inferior non sunt diuersae potest; sed differunt per hoc quod rō superior procedit ex rationibus aeternis, rō vero inferior ex rationibus temporalibus. ut habetur apud Aug. 12. de Tri. sed non potest se pcam dividere ex rationibus aeternis, nisi per hoc quod aliquis errat circa rationes aeternas, qd semper est peccatum mortale. ergo in superiori ratione non potest esse peccatum ueniale; sed solum mortale.

¶ Prat. Secundu Phil. in lib. de Anima. Rō est sem-

A ratum consensum est mortale. ergo etiā si sit ex sur-  
reptione est mortale. Nullo ergo modo potest esse  
peccatum veniale in superiori ratione.

¶ 12. Præt. Ratio superior est principiū spiritualis  
vita; sicut cor in animali est principiū vita corpora-  
lis, ynde & cordi cōparatur, f'm illud Prover. 4. Om-  
ni custodia serua cor tuum, quoniam ab ipso vita  
procedit; fed in corde non pōt est aliqua ægritudo  
que non sit mortalis. ergo nec in superiori rōne  
est aliquod peccatum veniale; sed mortale tantum.

**SED CONTRA.** Aug. dicit in 12. de Tri. q̄ omnis  
sanctus est. Lib. 12. c. 12.  
tom. 3.

consensus in actū pertinet ad rōnem superiorē: sed alīq̄ consensus in actū est peccatum veniale, vt potest cū aliquis consensit ut dicatur h̄c om̄is fīc̄. C̄

B. sensus.n.in veniale peccatum est veniale, sicut confusus in mortale est mortale. ergo in superiori ratione potest esse peccatum veniale.

**¶ 2. Prat.** Sic voluntas in bono, ita ratio delectatur in vero, sed voluntas potest peccare venialiter, si diligit bonum creatum infra bonum incrementum, ergo ratio superior potest peccare venialiter, si delectetur in uero creato infra uerum incrementum.

RESPON. Dicendū, q̄ cū rō sit directua appeti-  
tus, dupliciter cōuenit esse peccatū i rōne. vno mō  
quātū a fū propriā ratione, utpote cura in aliis que

quatu acti propri rationis, utpote cum in aliquo errat adhaerendo falso dimisso vero. Alio modo, ex hoc, q̄ appetitus post deliberationē rōnis in aliquid inordinate fertur. & si quidem deliberatio rōnis sumitur in aliquib⁹ rationibus tēporalibus, puta q̄ aliquid sit utile vel inutile, decens vel indecens s̄ in opinionem hominum, dicerit esse peccatum in inferiori rōne. Si vero deliberatio fiat per rationes æter-

nas, pura, quia est concordans vel discordans precepto diuini, dicitur esse peccatum in ratione superiori. Nam ratio superioris, quia rationibus aeternis inheret, ut dicit Augustinus de Tri. Dicitur igitur ratio rationis superi-

cit Aug. 12 de Tri. Dupliciter autem eis inheret. scilicet & conspiciendis eis, & consilientibus eis. Inheret quidem conspiciendis eis obiecto proprio, eis autem consilientibus inheret tamquam medio, quod applicat ad dirigendum appetitum seu actionem. Vt igitur autem modo potest in superiori ratione esse peccatum, veniale & mortale. Nam in quantum inheret rationibus eternis conspiciendis, quae sunt

**D**icitur etiam de ratione et de causis et de causis compendiatis, quia sunt proprii eius obiectus, potest habere & actum deliberatum & actum non deliberatum, qui surreptio dicitur. Quamuis non rationis sit deliberare, necesse est in quantum in omni deliberatione includatur absoluta consideratio. Nam deliberatio nihil est aliud, quam de causa discussio.